<sup>106</sup> *Lex Alamannorum* 58, 1. *Si quis libera femina vadit in itinere suo ... et obviavit eam aliquis per raptum denudat eius caput...*

<sup>107</sup> Vö. *Lex Baiuvariorum* 8, 8. *Si quis cum libera per consensu ipsius fornicaverit et nolet eam in coniugio sociali, cum XII solidis conponat, quia nondum sponsata nec a parentibus sociata, sed in sua libidine maculata.*

<sup>108</sup> Vö. *Lex Baiuvariorum* 7, 1–3.

<sup>109</sup> Vö. *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat. Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam conpositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta. Et si in lectum calcaverit uno pede, et prohibitus a muliere, at amplius nihil fecerit: cum XV solidis conponat, eo quod iniuste in extraneam calcavit thorum.; 8, 10. Si cum missamano, quod 'frilaza' vocant, et maritum habet, concubuerit, cum XL solidis conponat parentibus vel domino vel marito eius.; 8, 12. Si quis cum ancilla alterius maritata concubuerit, cum XX solidis conponat domino.*

<sup>110</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 6. *Si quis virginem rapuerit contra ipsius voluntatem et parentum eius, cum XL solidis conponat, et alios XL cogatur in fisco.; 8, 7. Si autem viduam rapuerit, qui coacta ex tecto egreditur propter orfanorum et propriae penuriae rebus, cum LXXX solidis conponat, et XL cogatur in fisco, quia vetanda est talis praesumptio, et eius defensio in Deo et in duce atque iudicibus debet consistere.* Vö. *Lex Alamannorum* 54, 1. *Si quis filiam alterius non sponsatam acciperit sibi ad uxorem...*

<sup>111</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 16. *Si quis sponsam alicuius rapuerit vel per suasionem sibi eam duxerit uxorem, ipsam reddat et cum LXXX solidos conponat.* Vö. *Lex Alamannorum* 51, 1. *Si quis liber uxorem alterius contra legem tulerit...; 52. Si quis sponsatam alterius contra legem acciperit...*

<sup>112</sup> Quitzmann 1866. 245.

<sup>113</sup> *Lex Baiuvariorum* 15, 3. *Si quis forte, dum domum flamma consumpsit, se quasi auxilium adlaturus ingesserit et aliquod forte rapuerit, dominus domui diligenter inquirat. Et si eum potuerit invenire, ille qui rapuerat, in quadruplum rapta restituat. Et si de commendatis rebus apud direptorem aliquid forte reppererit, domino restituere non moretur.*

<sup>114</sup> Kralik 1913. 124.

<sup>115</sup> *Lex Baiuvariorum* 19, 4. *De vestitu utrorumque, quod 'waluraupa' dicimus, si ipse abstulerit, qui hos interfecit, dupliciter conponat; si alter et non ipse reus, omnia furtivo more conponat.*

elsősorban a sértett szabad *status*ának helyreállítását és negyven *solidus conpositi*ót, ha pedig a *status* helyreállítására nem volt lehetőség, az elkövető rabszolgává válását vonta maga után.<sup>116</sup> Hasonlóképpen a vagyon elleni cselekmények közé sorolható – lévén hogy a tulajdonos vagyónának szándékos csorbítását jelenti – más rabszolgájának szökésre történő rábeszélése, illetve az abban való közreműködés.<sup>117</sup> A lopás tényállásának lényegi eleme az elkövetés alattomos volta, azonban a törvény számos passzusában kiemeli ezt az *occulte*, illetve a *nocte* kifejezésekkel.<sup>118</sup> A törvény a lopott dolog elrejtése kapcsán is kiemeli az éjszakai elkövetést mint *differentia specificat*.<sup>119</sup> A *conpositi*ót természetesen befolyásolta a lopott dolog értéke, azonban a törvény – ami nagy valószínűséggel a következetlen *redactio* eredménye – egyik szöveghelyén tíz *solidus*ban,<sup>120</sup> másik szöveghelyén pedig tizenkét *solidus*ban határozza meg a „nagyobb értéket”.<sup>121</sup> A lopás szokásos, vagyis kilencszeres *conpositi*ója (*niungeldo*)<sup>122</sup> helyett a kiemelt fontosságú helyeken, vagyis a templomban, a hercegi udvarban, a malomban és a kovácsműhelyben elkövetett lopás váltsága a lopott dolog értékének huszonnéhszerezését (*triuniungeldo*) tette ki.<sup>123</sup> A tetten ért tolvaj esetében

---

<sup>116</sup> *Lex Baiuvariorum* 15, 3. 9, 4. *Si quis liberum hominem furaverit et vendiderit, et exinde probatus fuerit, reducat eum et in libertatem restituat, et cum XL solidis conponat eum. In publico vero XL solidos solvat propter praesumptionem, quam fecit. Et si eum revocare non potuerit, tunc ipse fur perdat libertatem suam pro eo, quod conlibertum servitio tradidit, si solvere non valet werageld parentibus; et amplius non requiratur.*; 9, 5. *Si vero servus liberum furaverit et vendiderit, dominus eius ligatum praesentet coram iudice. In ducis potestate sit disciplina eius: aut manus perdat aut oculos; sine signum numquam evadat, quam deliciosus sit apud dominum suum. Et si dominus eius hoc iussit aut consentiens fuit, superiora sententia subiaceat ipse, et illum servum reddat.*; 16, 5. *Si quis ingenuum vendiderit, cum ille suam haberet libertatem, is qui eum vendiderit, reducat eum in loco suo et restituat ei libertatem, sicut prius habuit, et conponat ei cum XL solidos, excepto quod emptori in duplum pretium, quod accepit, cogatur exolvere. Similis ratio dupliciter de feminis servetur. Et si eum vel illam vendiderit, et illum reducere non poterit, tunc cum werageldo conponat, hoc est CLX solidos solvat parentibus. Vö. Synodus Niuhingensis 3.*

<sup>117</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 4. *Si quis servum ecclesiae vel ancillam ad fugiendum suaserit et eos foras terminum duxerit et exinde probatus fuerit, revocet eum celeriter et cum XV solidos conponat auro adpreciatos, pro qua re praesumpsit hoc facere. Et dum illum revocat, alium mittat in loco pro pignus, donec illum reddat, quem in fuga duxit. Et si non poterit invenire illum, tunc alium donet similem illi et XV solidos conponat. Ita et de ancilla secundum quod valet similiter faciat.*; 13, 9. *Si quis servum alienum ad fugiendum suaderit et foras terminum eum duxerit, hoc est foras marca, cum XII solidis conponat et ipsum reducat. Et si negare voluerit, cum XII sacramentales iuret, aut cum campione suam quaerit iustitiam. Si ancilla est, cum XXIV solidis conponat et ipsam reddat.*

<sup>118</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 6. *Fur nocturno tempore captus in furto, dum res furtivas secum portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidio querela nascatur.*; 9, 10. *Si quis occulte in nocte vel in die alienum cavallum aut bovem aut aliquid animal occiderit, et negaverit, et postea exinde probatus fuerit, tamquam furtivum conponat.*; 20, 9. *Si autem canem, qui curtem domini sui defendit, quad 'hovawart' dicunt, occiderit post occasum solis in nocte, cum III solidis conponat, quia furtivum est. Qui vero sole stante hoc fecerit, similem reddat et cum I solido conponat.*

<sup>119</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 12. *Et si aliquid invenerit in curte ducis quasi per neglectum iacere, et eum tulerit et super noctem celaverit, furti reputetur: in publico XV solidos conponat.*

<sup>120</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 9. *Si quis aurum, argentum, iumenta vel pecora aut quascumque res usque X solidos vel amplius furaverit, et exinde probatus fuerit, tunc fur comprehendens iudici tradatur, et secundum legem vindicta subiaceat, et ut ei, qui perdidit, in simplo conponat. Verumtamen non prius damnetur ad mortem, quam vel simplex de facultatibus furoni conponat.*

<sup>121</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 3. *Et si maiorem pecuniam furatus fuerit, hoc est XII solidorum valentem vel amplius, aut equum totidem pretii, vel mancipium, et negare voluerit: cum XII sacramentales iuret de leuda sua, vel duo campiones proinde pugnent.*

<sup>122</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 1. *Si quis liber aliquid furaverit quaecumque re, niungeldo conponat, hoc est nove capita restituat.*

<sup>123</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 3. *Si autem de ministerio ecclesiae aliquid furaverit, id est calicem aut patenam vel pallam aut quaecumque re de infra ecclesia furaverit et probatus fuerit, 'triuniungeldo' solvat, hoc est ter nove restituat.*; 2, 12. *Si quis infra curte ducis aliquid involaverit, quia domus ducis domus publica est, 'triuniungeld' conponat, hoc est ter nove conponat liber homo.*; 9, 2. *Et si in ecclesiam vel infra curte ducis, vel in fabrica, vel*